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海南海德实业股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人郭怀保、主管会计工作负责人朱新民及会计机构负责人(会计主管人员)巫小山声明：保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 



海南海德实业股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

2 

 

第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 370,020.00 298,630.00 23.91% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 2,152,031.69 530,276.13 305.83% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润（元） 
658,860.25 529,756.13 24.37% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 14,267,792.00 -6,857,995.83 308.05% 

基本每股收益（元/股） 0.0142 0.0035 305.71% 

稀释每股收益（元/股） 0.0142 0.0035 305.71% 

加权平均净资产收益率 0.98% 0.27% 0.71% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 228,491,040.69 228,992,997.69 -0.22% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 220,531,607.40 218,379,575.71 0.99% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 -91,980.00  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 520.00  

减：所得税影响额 -1,584,631.44  

合计 1,493,171.44 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常

性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经

常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、

列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表        单位：股 

报告期末普通股股东总数 15,737 报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比

例 
持股数量 

持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

海南祥源投资有限公司 境内非国有法人 22.35% 33,793,137 0 质押 33,793,137 

海南新海基投资有限公司 境内非国有法人 5.37% 8,115,000 0 质押 8,110,000 

陈旭东 境内自然人 3.62% 5,479,089 0   

招商银行股份有限公司-工银瑞信新金融股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.18% 3,288,850 0   

关闭海南发展银行清算组 境内非国有法人 2.10% 3,168,390 0   

广发银行股份有限公司-中欧盛世成长分级股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.09% 3,155,552 0   

中国农业银行股份有限公司-工银瑞信战略转型主题股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.99% 3,004,576 0   

中国建设银行股份有限公司-中欧永裕混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.92% 2,901,150 0   

兴业银行股份有限公司-工银瑞信金融地产行业混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.89% 2,851,767 0   

中国建设银行股份有限公司-华夏盛世精选混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.79% 2,699,797 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

海南祥源投资有限公司 33,793,137 人民币普通股 33,793,137 

海南新海基投资有限公司 8,115,000 人民币普通股 8,115,000 

陈旭东 5,479,089 人民币普通股 5,479,089 

招商银行股份有限公司-工银瑞信新金融股票型证券投资基金 3,288,850 人民币普通股 3,288,850 

关闭海南发展银行清算组 3,168,390 人民币普通股 3,168,390 

广发银行股份有限公司-中欧盛世成长分级股票型证券投资基金 3,155,552 人民币普通股 3,155,552 

中国农业银行股份有限公司-工银瑞信战略转型主题股票型证券投资基金 3,004,576 人民币普通股 3,004,576 

中国建设银行股份有限公司-中欧永裕混合型证券投资基金 2,901,150 人民币普通股 2,901,150 

兴业银行股份有限公司-工银瑞信金融地产行业混合型证券投资基金 2,851,767 人民币普通股 2,851,767 

中国建设银行股份有限公司-华夏盛世精选混合型证券投资基金 2,699,797 人民币普通股 2,699,797 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

上述股东中，海南祥源投资有限公司与海南新海基投资有限公司均为公司实际控制

人下属企业，存在关联关系属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未

知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行

动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） 上述前十名股东中;陈旭东通过信用交易担保证券账户持有公司股票 5,479,089 股 
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公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

项    目 2016年3月31日 2015年12月31日 增减(%) 变动主要原因 

货币资金 159,492,925.85 99,150,884.61 60.86    主要系报告期收到桐城市政府往来款所致。 

其他应收款 180,238.29 30,595,513.29 -99.41 主要系报告期收到桐城市政府往来款所致。 

长期应收款  29,403,706.50 -100.00 主要系报告期收到桐城市政府往来款所致。 

递延所得税资产 866,860.42 1,777,667.62 -51.24 主要系报告期坏账准备余额减少而相应减少递延所得税资产所致。 

应交税费 1,164,160.30 

 

1,959,097.11 

 

-40.58 

 

主要系报告期缴纳期初未交税金所致。 

递延所得税负债  1,584,631.44 -100.00 主要系报告期收到以前年度计提的未到收款期的利息收入而相应

减少递延所得税负债所致。 

项    目 2016年1－3月 2015年1－3月 增减(%)    

营业成本 65,990.40 13,872.24 375.70 主要系报告期随营业收入增加，其成本相应增加所致。 

营业税金及附加 66,385.69 16,723.29 296.97 主要系报告期随营业收入增加，其营业税金及附加相应增加所致。 

管理费用 2,834,806.10 1,680,892.29 68.65 主要系报告期进行业务转型相应增加费用所致。 

财务费用 -431,620.84 -942,136.82 54.19 主要系报告期收到桐城市政府往来款致使应计提收取的资金占用

费减少所致。 

资产减值损失 -3,643,228.80 53,185.15 -6950.09 主要系报告期收到桐城市政府往来款冲回坏账准备所致。 

投资收益  1,032,116.48 -100.00 主要系本公司2015年下半年处置了持有的平湖耀江房地产开发有

限公司24%股权而导致本期投资收益较上期减少所致。 

所得税费用 -673,824.24 -13,296.29 -4967.76 主要系报告期递延所得税负债减少致使所得税费用减少所致。 

项    目 2016年1－3月 2015年1－3月 增减(%)    

经营活动产生  

的现金流量净额 

14,267,792.00 

 

-6,857,995.83  308.05  

 

主要系报告期收到桐城市人民政府偿还本公司对安徽海德公司财

务资助款及其资金占用费所致。 

投资活动产生的

现金流量净额 

46,060,532.72 

 

8,291,902.35       455.49  

 

主要系报告期收到桐城市人民政府应付本公司处置安徽海德公司

投资款所致。 

 



海南海德实业股份有限公司 2016 年第一季度报告正文 

6 

 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内，根据公司实际情况，将《关于公司非公开发行A股股票预案》、《关于公司非公开发行股

票募集资金使用的可行性分析报告》及《关于非公开发行A股股票摊薄即期股东收益及填补措施》进行了

修订，上述议案已经公司2016年2月26日召开的第七届董事会第二十四次会议及2016年3月21日召开的2015

年年度股东大会审议通过。（具体内容详见披露于3月1日和3月22日《中国证券报》、《证券时报》和巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《公司董事会决议公告》、《关于修订及补充披露《非公开发行A股

股票预案（修订稿）公告》、《公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）》、《关于

调整非公开发行A股股票摊薄即期股东收益及填补措施的公告（修订稿）》和《公司2015年年度股东大会

决议公告》。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

公司董事会决议公告 2016 年 03 月 01 日 
《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

关于修订及补充披露《非公开发行 A 股股票预案

（修订稿）公告 
2016 年 03 月 01 日 

《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析

报告（修订稿） 
2016 年 03 月 01 日 

《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

关于调整非公开发行 A 股股票摊薄即期股东收

益及填补措施的公告（修订稿） 
2016 年 03 月 01 日 

《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

公司 2015 年年度股东大会决议公告 2016 年 03 月 22 日 
《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期

内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期

内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因

说明 

□ 适用 √ 不适用  
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五、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

                                                           海南海德实业股份有限公司董事会 

                                                           

 法定代表人：郭怀保 

                                                           

  二○一六年四月三十日 
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